
1/5

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΜΕΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)
Μονάδα Α – Προγραμματισμού και Αξιολόγησης

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

         Αθήνα,      25-09-2025

         Αριθ. Πρωτ. : 74205 - 25-09-2025
Ταχ. Δ/νση   
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
email

: Πλ. Κάνιγγος 20
: 10181
: Ν. Λιαπόπουλος
: 210-3893381
: nliapop@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Θέμα:  Απόφαση α) αποδοχής των πρακτικών της Επιτροπής Ενστάσεων και β) αποδοχής και απόρριψης 
ενστάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση Επιχειρήσεων των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας & Τρικάλων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην 
λειτουργία τους από την κακοκαιρία Daniel».

 
Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας 

Έχοντας υπόψη:

1. το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143)

2. το Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση 
της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 
137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40

3. το Ν. 4635/2019 Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις ΜΕΡΟΣ ΙΗ΄ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΦΕΚ 167Α/30-10-2019) 

4. την Πράξη του υπουργικού Συμβουλίου άρ. 38, της 31ης-8-2020 με τίτλο «Έγκριση και προσδιορισμός 
των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

5. την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/01)

6. τον Κανονισμό Ε.Ε. 2023/2831 της Επιτροπής 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (OJ EL L 15.12.2023).

7. την με A.Π. 126829 ΕΥΘΥ 1217/2015 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄2784) «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 
πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.4314/2014».

8. την υπ’ αριθ. πρωτ. 125368/22.12.2022 απόφαση (Β’6781) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ -ΒΕΚ) 
και κατάργηση της υπ’ αρ. 128864/11-12-2019 (Β’ 4559) κοινής υπουργικής απόφασης».

ΑΔΑ: ΨΤΟΒ46ΝΛΣΞ-ΥΛΗ



2/5

9. την με αριθ. 5060/17.01.2020 απόφαση «Ορισμός εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ - ΒΕΚ) 
και μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού”.» (ΦΕΚ 52/Β/2020), όπως 
τροποποιήθηκε με την 10249/06-02-2025 (ΦΕΚ 406/Β/2025) απόφαση.

10. την με αριθ. 103 / 28.01.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 32/28.01.2025)

11. την υπ’ αρ. 62564/4.6.2021 Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες 
Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 2442).

12. την με α.π. 39464 / 22-05-2025 (ΑΔΑ ΨΑΚΠ46ΝΛΣΞ-503) Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης με θέμα 
Ένταξη της Πράξης «Ενίσχυση Επιχειρήσεων των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας & Τρικάλων για 
την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην λειτουργία τους από την κακοκαιρία Daniel» με Κωδικό ΟΠΣ 
5225515 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - Β. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 2021-2025» και στον 
Άξονα Προτεραιότητας 5.8 «Ενίσχυση των επιχειρήσεων για αύξηση της εξωστρέφειας στις εθνικές και 
διεθνείς αγορές»

13. την με α.π. 1979/29-05-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & 
Οικονομικών (ΑΔΑ 6ΦΨ7Η-ΩΑΤ) για την έγκριση της ένταξης στο ΑΠΔΕ 2025 του έργου

14. το άρθρο 25 του Ν. 5111/2024 (ΦΕΚ 76Α/24-05-2024) «Διατάξεις για την ενίσχυση της προστασίας του 
καταναλωτή, της ανάπτυξης και της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, ρυθμίσεις για την ενίσχυση 
των επιχειρήσεων που πλήττονται από καταστροφές και άλλες διατάξεις»

15. το άρθρο 93 του Ν. 5203/2025 (ΦΕΚ 87Α/02-06-2025) «Αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο της 
ενίσχυσης που καταβάλλεται στο πλαίσιο της δράσης «Ενίσχυση επιχειρήσεων των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Τρικάλων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην λειτουργία τους από 
την κακοκαιρία Daniel»

16. την με α.π. 46363/16-06-2025 (ΑΔΑ: ΡΒ1446ΝΛΣΞ-2Κ7) Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση Επιχειρήσεων των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας & 
Τρικάλων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην λειτουργία τους από την κακοκαιρία Daniel»

17. την με α.π. 56294/17-07-2025 (ΑΔΑ: ΨΟΖΟ46ΝΛΣΞ-50Α) 1η τροποποίηση της πρόσκλησης υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση Επιχειρήσεων των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας & Τρικάλων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην λειτουργία τους από την 
κακοκαιρία Daniel»

18. την με α.π. 65523/26-08-2025 (ΑΔΑ: 986Β46ΝΛΣΞ-Φ4Δ) Απόφαση α) έγκρισης και β) απόρριψης 
αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση Επιχειρήσεων 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας & Τρικάλων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην 
λειτουργία τους από την κακοκαιρία Daniel»

19. την με α.π. 66108/28-08-2025 (ΑΔΑ: 94Ζ846ΝΛΣΞ-9ΕΖ) Απόφαση με θέμα “Σύσταση και συγκρότηση 
Επιτροπής Ενστάσεων για τη Δράση «Ενίσχυση Επιχειρήσεων των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας & Τρικάλων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην λειτουργία τους από την 
κακοκαιρία Daniel»”

20. την με α.π. 69600/10-09-2025 Διαβίβαση του Πρακτικού Νο1 της ανωτέρω Επιτροπής Ενστάσεων, με 
το οποίο γνωμοδοτεί επί των είκοσι έξι (26) ενστάσεων που υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στο ΠΣΚΕ, στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση Επιχειρήσεων των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας & 
Τρικάλων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην λειτουργία τους από την κακοκαιρία Daniel».

21. το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκληθεί θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και ειδικότερα τον κωδικό του έργου 2025ΝΑ51900001 της ΣΑ ΝΑ 519 του Υπουργείου 
Ανάπτυξης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α. Την έγκριση του Πρακτικού Νο1 της Επιτροπής Ενστάσεων για τη Δράση «Ενίσχυση Επιχειρήσεων των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας & Τρικάλων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην 
λειτουργία τους από την κακοκαιρία Daniel»

ΑΔΑ: ΨΤΟΒ46ΝΛΣΞ-ΥΛΗ



3/5

Β. Την έγκριση των αποτελεσμάτων της εξέτασης είκοσι έξι (26) ενστάσεων, σύμφωνα και με το στοιχείο 
Α ανωτέρω.
Ειδικότερα, εγκρίνεται η αποδοχή δεκαέξι (16) ενστάσεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης € 91.500,00 
και η απόρριψη δέκα (10) ενστάσεων συνολικής αιτούμενης Δημόσιας Δαπάνης € 48.500,00 όπως 
αποτυπώνονται στους συνημμένους στην παρούσα απόφαση Πίνακες 1 και 2.

Γ. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στην ιστοσελίδα της 
ΕΥΔΕ ΒΕΚ  https://www.eydevek.gr/

Συνημμένα:
Πίνακας 1 - Αποδεκτές ενστάσεις 
Πίνακας 2 - Απορριπτέες ενστάσεις

    
Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας

Ελευθέριος Κρητικός

Κοινοποιήσεις: 
• Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης 
• Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης 
• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων & Χρηματοδοτικών Εργαλείων
• Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ ΥΠΑΝ

Εσωτερική διανομή:
• Γραφείο Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας
• Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕ ΒΕΚ
• Μονάδες Α & Β1 της ΕΥΔΕ ΒΕΚ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

κ.α.α. 
ΚΟΤΖΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

https://www.eydevek.gr/
ΑΔΑ: ΨΤΟΒ46ΝΛΣΞ-ΥΛΗ



4/5

Πίνακας 1 - Αποδεκτές ενστάσεις

α/α Κωδικός Έργου Δημόσια 
Δαπάνη

1 CDA2-00221 7.000,00
2 CDA2-00499 7.000,00
3 CDA2-00619 5.000,00
4 CDA2-00661 7.000,00
5 CDA2-00727 7.000,00
6 CDA2-00795 5.000,00
7 CDA2-01162 7.000,00
8 CDA2-01220 7.000,00
9 CDA2-01284 5.000,00

10 CDA2-01300 5.000,00
11 CDA2-01319 7.000,00
12 CDA2-01327 5.000,00
13 CDA2-01341 5.000,00
14 CDA2-01349 7.000,00
15 CDA2-01546 5.000,00
16 CDA2-01562 500,00

Συνολική ΔΔ αποδεκτών 
ενστάσεων: 91.500,00

ΑΔΑ: ΨΤΟΒ46ΝΛΣΞ-ΥΛΗ



5/5

Πίνακας 2 - Απορριπτέες ενστάσεις

α/α Κωδικός Έργου
Αιτούμενη 
Δημόσια 
Δαπάνη

1 CDA2-00262 7.000,00
2 CDA2-00717 7.000,00
3 CDA2-01270 500,00
4 CDA2-01477 7.000,00
5 CDA2-01481 500,00
6 CDA2-01515 500,00
7 CDA2-01579 5.000,00
8 CDA2-01581 7.000,00
9 CDA2-01582 7.000,00

10 CDA2-01611 7.000,00
Συνολική αιτούμενη ΔΔ 

απορριφθεισών ενστάσεων: 48.500,00

ΑΔΑ: ΨΤΟΒ46ΝΛΣΞ-ΥΛΗ


		2025-09-25T09:29:42+0300


	

		2025-09-25T10:51:39+0300
	Athens




